Cent. 3. ad
Belg. ep. 76
Cent. ad
Ital. & Hi-
span. ep. 56.

Manud.
lib. I.
Diff. XIII.

bono. Sed & CAPPVCINOS istos quos dicimus, veræ vir-
tutis, patientiæ, inopiæ & pietatis exemplar, quis sine ani-
mi aliquo motu aut impulsu videt? quis visos non mira-
tur & probat? Imò omnes RELIGIOSIORVM ORDINES
si quis consideret etiam ex aduersarijs, quamuis ore neget,
tacito tamen consensu Diuino amore plenos, & fauore
Dei dignos iudicat. Quàm laudabiles etiam DEVOTAE
DEO PVELLAE, ætate adultâ, voluntate præuiâ, quæ diui-
no cultui corpus atque animum manciparunt? Beata
VIRGINITAS, quæ cum Angelis de gloriâ certat: certat?
imò superat, virtute, non felicitate; quia illorum tota à
Dei munere est, istarum ab electione: sine pugnâ aut la-
bore illa, ista à certamine parata; & quæ laudem habere,
illa admirationem tantum potest. *O illustris portio* (Cypria-
ni verba agnosce) *gregis Christi! ô flos nunc in terrâ religio-
nis, lucida sidera olim in cælo! A V D.*

CAPPVCI-
NOS admi-
ratur.

OMNES
RELIGIO-
SOS ORDI-
NES appro-
bat.
MONIALES
laudat.

VIRGI-
NITATEM
cum Angelo-
rum gloriâ
comparat.

Præf. Vest.

Sanazar.

*Gaudete cœtus Virginum,
Plenas habentes lampadas.*

Sed quàm hîc incurrunt vndique & incurfant! Religioso-
rum & Virginum vitam eleuant: mores, sanctimoniam,
genus vitæ, carpunt: otium & desidiâ obijciunt; & ne-
scio quæ monstra vocent. Iam si labecula aliqua aut labes,
quàm tonant, quàm malitiosè augent & attollunt! Vt cõ-
uallium ille sonus, quem Echo dicimus, pro vnâ voce ac-
ceptâ duas trêsvæ aut plures reddit: sic isti geminant &
multiplicant visa & audita. Ad summam, quod Medici
de cucurbitis dicunt, quas corpori affigunt, non nisi pra-
uum eas vitiosumque sanguinem educere: veriùs de istis
ego, qui attrahunt ad se non nisi mala. Atque vtinam at-
trahant tantum! sed semper à se addunt & inspargunt, &
vt dicta aut facta referunt, quæ nec in somnio cogitata.
Sicut aranæ casses & filamenta mirâ arte è suo corpore
gignunt: sic isti fraudum argutos laqueos suo opte ingenio
nectunt. L I P S. Quæ hæc æui proteruia, & licentia
est? Clamem iure cum poëtâ:

Hæretici no-
stri iniuriosi
in Religiosos.

*Ἦν νῦν αἰδῶς μὲρ ἐν ἀνδράποισιν ἔλωλεν,
Αὐτὰρ ἀναιδεῖν γαίαν ἕως ῥέφεται.*

R r 3

Nunc

Nunc certè pudor in mortalibus est extinctus,
Terrarum improbitas occupat imperium.

O malignitas! & quid non vellicare potes? Sed, mi Auditor, ad quid aliud sedent isti, (cum D. Augustino loquor) ^{Epist. cxxx. vii.} quid aliud captant, nisi ut cum quis Episcopus, vel Clericus, vel monachus, vel sanctimonialis ceciderit, omnes tales esse credant, sed non omnes posse manifestari. Et tamen etiam ipsi, cum aliqua maritata inuenitur adultera, nec proijciunt uxores suas, nec accusant matres suas. Cum autem de aliquibus, qui sanctum nomen profitentur, aliquid criminis vel falsi sonuerit, vel veri patuerit, instant, satagunt, ambiunt, ut de omnibus hoc credatur. At non habēdo quod in causā sua diuisionis defendat, non nisi hominum crimina colligere adfectant, & ea ipsa plura falsissimè tractant: ut quia ipsam diuinæ Scripturæ veritatem, quæ vbiq̄e diffusa CHRISTI ECCLESIA commendatur, criminari & obscurare non possunt, homines per quos prædicatur, adducant in odium, de quibus & fingere, quidquid in mentem venerit, possunt. En imaginem clarā horum temporum! quam quasi diuinando Diuinus ille Antistes nobis reliquit; & in quā libēs abiungo. Illa igitur mea & bonorum Religio, quam non vitā solūm prætulī, sed linguā & stilo expressi. A V D.

Abiungit de
suā Religio-
ne, & quia ea
Catholica,
hanc solam
approbat.

— Dīs pietas tua
Et Musa cordi est;

tibi veritas & vera fides, quam nunc & aliās semper probasti. L I P S. Non probem? & hanc solam probo. A V D. Optimum probare optimum est, & in eā optimè viuere laudabile. L I P S. Sed & salutare. Nam vna tantūm est, quā saluamur; quæ ex libris Sacris petitur, idque pro Ecclesiæ Catholicæ sensu. Hic est fons veritatis, ait Lactantius, hoc domicilium fidei, hoc templum DEI: quò si quis non intrauerit, vel à quo si quis exiuerit, à spe vitæ ac salutis æternæ alienus est. ^a Quisquis igitur es, in auitā Religione perseuera, ^a cum priscā Ecclesiā sape. Nam quæ aliquid libauit è Patribus aut Concilijs (nos fecimus) scit illam esse vnam, scit veram. ^c Illa nempe, illa est, quæ non modò tot Regum ac Principum, sed quod longè præclarius est, omnium Sanctorum communis Mater, & in cuius gremio mori felicius est, quàm ab initio

quia vna salu-
turis via.

Illam Patres
& Concilia
asserunt:

in eā mori
felix; &

III. Ser-
monis pars,
QVAM RE-
LIGIO-
NEM PRO-
BET.
Dialog.

Lib. iv.
cap. vlt.

^a D. Hall.
c. XII.
^b Cent. ad
Ital. & Hi-
span. ep. II.
^c E Testa-
mēto Ioan.
Samofcij
Poloniæ
Cæcellarij.

a Cent. 5. Miscell. ep. 85.

initio nasci. cum non nasci satius sit, quam in hac non mori. ^a Hæc proinde omnibus assu- menda.

b Dialogist.

igitur prima hominis cura erit, vt fundamentum Virtu- tum ac Salutis habeat. ^b Atque vt nauis, ædium, aliarum- que rerum carinas aut fundamenta volumus esse & prima & firmissima : sic hîc decet. *Εὐσέβεια δὲ πρῶτον ὑποβέλῃτω,* vt omnium reliquarum virtutum fundamentum.

Synefius. c Cæt. 1. ad Belg. ep. 50.

Pietas primùm substernitor, ait Synefius Episcopus. ^c Et sic- ut Mercurius ille apud Homerum talaria, siue vt ipse ap- pellat *καλὰ πέλῃλα* fumebat: quæ ferrent eum

— ἡμῶν ἐφ' ὑγρῆν,

Ἡ δ' ἐπ' ἀπέεργα γαῖαν, ἀμα ποιοῖς ἀνέμοιο.

— seu super undam,

Seu super immensam terram, auras equiparantem:

sic homines Christiani alam duplicem Religionis & Pie- tatis, quâ subuoletis & emineatis super errores fidei & er-

Pol. 1. 1. c. 3.

rabundos nouatores. In CVLTU ipso ad interiora semper præuertere, & cense, Cultum Dei esse optimum eundem- que castissimum, vt eum semper purâ, integrâ, incorruptâ Verus Dei cultus in actione consistit, & mente & voce venereris. Aureum tibi dictû imprimo:

Seneca. Lib. v. c. x.

Optimus animus pulcherrimus Dei cultus. Breuiter hoc ip- sum & acutè Lactantius : *Religiosissimus est cultus imitari.*

Trismeg. Pol. ibid.

Etiam Hermes AEGYPTIUS, *Θρησκεία τῆ θεῆ μία ἐστὶ, καὶ ἐστὶ κακόν.* vnus (certè præcipuus) *Dei cultus est, non esse malum.* In ver- bis igitur aut quæstiunculis, ne nimium mihi pruri. ad fa- non in alien- catione.

Lact. 1. v. c. 19. Cent. 3. Miscell. ep. 99.

cta abi, quia *Christianorum omnis Religio sine scelere & sine maculâ viuere.* Ama sine vento scientiam, sine nouitate pie- tatem. Publicâ viâ qui excidit & semitas quærit, errores & flexus quærit. Sperne, ita te Deus hîc honestum, alibi bea- tum velit. Moyser illum Aegyptium audi, qui de fide cu- exemplo Moy- sis Aegypti. iusque, magis oculis quàm auribus credit. Et Euripidis il- lud cogita:

Τὸ σωφρονεῖν δὲ, καὶ σέβειν τὰ θεῶν,

Καλλίστον οἶμαι, ἀλλὰ καὶ σφώτατον

Θνητοῖσι ἔργον.

Sapere modestè, & colere quæ diuina sunt,

Pulcherrimum puto, atque sapientissimum

Homini esse.

Ex dicto Euripidis.

ad Lect. Hall.

Puto tecum Euripides: & odi, odi curiosulos, qui etiam in illa

Disputare
cum pericu-
losum & la-
psu proxi-
mum.

illa penetrant, id est Giganteo periculo in cælum scan-
dunt. Et cum omnia fecerint, cum cælum & terram sub-
tilis ingenij alâ peruolarint; quid aliud, quàm cum Ari-
stophanæo Socrate *ἀεγλαῖσι*; per aërem *ἰκέδουν*? Et quàm
multi hodie natant in hoc freto, & disputationum hinc flu-
ctibus abripiuntur? Tu aliter, vt tutò & feliciter scandas:

Præscrip.
Const.

Spernenda
igitur hare-
ticorum ar-
guta, & do-
ctiorū vesti-
gia insisten-
da, quod tu-
sum est.

quod voueo & doceo, sequimini adolescentes. Vt Con-
stantino olim cælitus ostensa & deformata sacra illa
Crux, cum inscriptione, IN HOC VINCE: sic vobis Docto-
res fato nati (fas ita loqui) ad veram Religionem, & cum
eâ pietatem excitandam; illos audite, sequimini; & sub il-
lorum nominum ductu auspiciisque VINCI TE. AVD.

Cent. 1. ad
Belg. cp. 50

S. Gre-
gorio pla-
uit.

Quid? L I P S. Hæreticorum curiositatem, & inutiles, imò
noxias illas super Religione disputationes. Quando ma-
gni illi proceres viam faciunt & præeunt, facile istas Lunas
sequi potestis minora astra. Quid iuuat ista omnis disser-
tio, & indagatio? *Non enim, qui sermone sapit, is mihi sapit*
(ait vir sanctus) *nec qui linguam disertam & volubilem habet,*
mentem autem inconstantem & indoctam: sed magis, qui pau-
ca de Virtute disserit, multa autem factis ostendit, & fidem
verbis suis ipsâ vitâ conciliat. AVD. Disputationes ergo
damnas? L I P S. Non, si in loco, si inter idoneos, si cum

Cæt. 3. Mi-
scell. cp. 1.

Gregorius
Theolo-
gus.

Vbi, à qui-
bus &

modo vsurpatæ. Locum censeo Scholas, Academias, Col-
legia. Idoneos, rerum sacrarum & Philosophiæ item peri-
tos. Modum, vt contentio & nimia subtilitas absint. *Nec*
enim quidquam minùs conuenit, quàm subdola ista calliditas, ani-
mis conantibus magna. Sed in publico & in populo (nisi Prin-
cipi aut ijs qui præfunt, ob causas, aliter videatur) Dispu-
tationes omnes valdè improbem. Primùm, quia per eas
excitantur ad nouitates multi & pruriunt.

Dialog.

Sen. ep. 1.

quatenus dis-
putandum.

Publica &
populares
disputationes
noxia.

Sisinnij

Humanum genus est auidum nimis auricularum,
ait poëta. Deinde quia Sisinnij consilium (in re quidem
istâ Religionis) mihi probum, * *Viri disertis, rerum vsu periti,*
in litteris Sacris eruditi, & summi item Philosophi. Nam hæc
elogia illi dant Scriptores. Is igitur Theodosio aiebat:

Lucret.

* Socr. Ec-
cles. hist. v.
cap. x. &
alij.

elegans &
prudens con-
silium: &

Disceptationes non solum non reconciliare schismata, sed hæreti-
cos prætereà ad contentionem magis accendere. Idcirco concer-

Sozom. lib.
vii. Eccles.
Hist. cap.

tationes XII.

tationes Dialecticas vitandas, testesque adhibendas tantum Formulas fidei à veteribus editas. Antiqua enim & antiquos si rejiciunt, quæ ratio aut argutia eos vincet?

Oppian.

αἰεὶ ἀπρεσβύτων νότον ἀνδρῶν
Δύομαχον, ἐδὲ ἐδέξασιν καὶ ἀπρεσβύτας, καὶ δέδωκεν.

mens refractaria semper

Indoctorum hominum, & nolunt vel cedere veris.

Nicetas Choniata.

Andronicus igitur Imperator sapiens, qui tantum absuit ut morem tunc & nunc receptum de diuinis dogmatibus disse-
rendi probaret, aut de Deo nouum aliquid vel dicere vel audire vellet (et si ipse rerum diuinarum peritissimus) ut Nouarum Patrarum Episcopum Euthymium, virum eruditione clarum, & Joannem Cinamum, in tabernaculo suo contra Lopadium dis-
ferentes super isto, PATER MAIOR ME EST, non solum obiurgarit, sed etiam abiecturum se in præfluentem amnem Rhyndacum serio minatus sit, nisi desisterent talia loqui. Sed & Turcæ & Moschi hac parte sapiunt: apud quos de religione sacrisque disputare, capitale est. O probus hic mos, qui vtinam etiam nunc vigeret! cum per curiosas istas contentiones multi labantur in hæresim, quam ego semper DAMNO; & extra vnam illam Catholicam nullas alias sectas religiones fero. & firmiter hæc nostra sententia est. O sæculum hoc (audebo dicere) quàm parum mihi places! quo nullum vniquã feracius Religionum fuit, sterilius Pietatis. quo noxæ integritas, contumeliæ pudor, ludibrio fides est. Relligio passim nunc in ore, improbitas in corde. Verba pietatem sonant, facta ambitionem, auaritiam: nec in vno altero, sed apud plerumque ordinem, ætatem, sexum.

Andronici exemplum in Disputationibus dandū, aut

subtilibus inquisitionibus: itemq;

Turcarum mos.

Per contentiones lapsus in hæreses

qua varia in hoc sæculum influxere, cum multis peccatis & impietatibus, idq; specie virtutum.

iv. pars Sermonis, QUAM RELIGIONEM DAMNET. Præf. Conf. a Cent. I. Miscell. epist. 8. b Cent. 2. Miscell. epist. 6.

Cent. ad Ital. & Hispan. ep. 59.

Quæ non flagitia adspicis?

Quas labes scelerum? ruit

Doctrina illa vetus Patrum, &

Patria Virtus.

AUDITOR.

Horat.

quid nos dura refugimus

Ætas? quid intactum nefasti

Liquimus? vnde manus iuuentus

Sf

Metu

Metu deorum continuuit? quibus

Pepercit aris?

O nimium fertilis venenorum ætas, quam foenerario Cent. 3. ad Belg. ep. 49
 Hæreticorū Cent. ad German. & Gall. ep. 25.
 hodiernorum Cent. ad German. & Gall. ep. 25.
 mala fata & Cent. ad German. & Gall. ep. 25.
 facta in Euro- Cent. ad German. & Gall. ep. 25.
 ropâ: sed

periculosa
 ista sermo-
 cinatio, &
 obnoxia ca-
 lumniis;

non omitten-
 da tamen,
 quia
 non curiosa,
 sed utilis.

Damna &
 bella qua ho-
 dierna Hære-
 sis in Euro-
 pam intulit.

furgis foetu! De Religione satis multi loquuntur, pauci
 vitâ exprimunt, & mores à professione discordant. LIPS.
 Verè, verè. Et Nouatores seu nouelli isti nostri, quàm
 morum virtutumque degeneres sunt, ποικιλομήται, δόλων
 ἀτροί, mente variâ, fraudum pleni, vt Homerus Vlysem
 suum describit: per quos nobiles aliquot Europæ partes
 non labi sed ruere incœperunt! Sed quàm periculosum
 hac de re differere! A V D. At quis hîc filebit? L I P S.

Non ego. & quamuis cum Platone sciam ἐὐδυσβόλα τὰ In Eutyph.

τοιαῦτα εἰς τοὺς πολλοὺς, calumnijs hæc obnoxia in vulgus: nec
 quidquam tam probè aut prouidè hîc dici, quod non Seneca
 vellicare malignitas possit: tamen subibo hoc discrimen, epist.

& pro virili aquam irfundam in sacrum hunc ignem.
 Hoc excusatiùs, quòd non curiositas me impellit, sed
 publica utilitas, & quia priora ita exigunt: tum etiam
 præsens hic Europæ status, quem nego me sine lacrymis
 intueri. O melior mundi pars, quas dissidiorum faces Re-
 ligio tibi accendit! Atque ita accendit, vt magna pru-
 dentia, imò felicitas fuerit, si omnino restinguantur. Vt
 enim fratrum odia acerrima sunt: sic eorum ferè, qui
 consortes aliquando eiusdem religionis. Colliduntur
 inter se Christianæ reipublicæ capita, miserabili & no-
 uo prorsus exemplo. Videamus Annales omnium gen-
 tium, & omnis æui: tam acria, tam diuturna bella pu-
 gnata non legemus de Religione. Iuuenalis pro miro &
 monstro habuit, duo oppida in Aegypto concurrissè in-
 ter se ob hanc causam, & id dignum Satyrâ censuit:
 quid nunc diceret aut scriberet, vbi Europa pænè tota,
 & milleni aliquot homines perierunt ac pereunt, per spe-
 ciem pietatis? cùm tamen ludi & summi scelestè interue-
 niant; & quorundam ambitio aut auaritia veletur hoc
 mantello. Paullus Aemilius pro me loquitur: In Phil. 2.
 Nihil in In Phil. 2.
 sacris bellis perinde offuit, atque mos iam exortus, vt hone-
 stâ præscriptione suas quisque respiciat res. In ore oranium San-
 ctum

Etum Piumque versetur: consilio, conatu, animo, secus afficiantur. Si de Religione tantum agatur, si obliuio noxae sanciat, omnes idem sentiant. Nunc de Mortalium iure, de Comitaturus est. Dicas virum vatem fuisse, & scripsisse in hoc æuum. AvD. Hercules acu rem tetigit; & doleo infelicitatem nostri æui, quo innouare, turbare, pugnare, Pietatis species fit. ipsa Sanctitas autem (apud hæreticos dico) disputare, & Scripturæ locos aliquot pro impio & damnabili sensu conglobare, & contra vniuersam & vernerandam antiquitatem interpretari. Assiduè (prò dolor!) audiendus nunc fanaticus aliquis, aut simulator pietatis, qui mouet χορδὰς τὰς ἀκινήτους, chordas non mouendas. semper Euenus, qui

Hæreticorū pietas, innouare, turbare, pugnare:

sanctitas, disputare:

Euripid.

*Ἐκ παντὸς ἀν' ἧς πράγματος διαστῶν λόγων
Ἀγῶνα θεῖτ' ἀν', εἰ λέγῃ εἰν σοφός·*

*De re quacumque orationis duplicis
Certamen excitat loquutor callidus.*

Et videtur fatalis hodie ista ingeniorum scabies, vt omnes disputare malint quàm benè viuere. L I P S. Ita est, & velut à cælo, & vt dixerim, astro aliquo, est hæc pestis. Atque vt corporum quidam morbi certis temporibus interueniūt:

fic nunc iste animorum. Viri, feminæ, senes, pueri, quæ-
ftiunculis ludunt & lasciuiunt: eoque ventum, vt pro pa-
rum sano sit, qui non sic insanit. Mysterium Theologia
erat, facta est populare oblectamentum. Vis imaginem

quod sine discrimine viris, feminis, pueris concessum:

Histor.
lib.xi.

claram huius infanix? Nicephori Gregoræ ista lege: *Apud nos etiam opificibus effusa sunt arcana Theologia, atque ita omnes inhiant ratiocinatiunculis & sermonibus syllogisticis, vt herba & pascuis armenta. Et illi, qui de rectâ fide ambigui sunt, & qui nec quomodo credendum sit sciunt, nec quid sit illud quod credere se dicunt, illi inquam & fora & porticus, & theatra omnia Theologia compleuerunt, neque solem hunc testem facere impudentia suæ reuerentur. Quomodo autem non sit absurdissimum, olim cum florent Gentilium dogmata, ordinem aliquem fuisse, & arcana quæ Delforum Theologis commissa erant, nulli alijs vel edicere vel indagare licuisse, siue is Plato, siue Socrates, aut alius sapientiâ cele-*

sed & hoc, tempore Nicephori, fuit in Graciâ.

bris fuisset: apud nos verò, qui purum pietatis mysterium
 profitemur, ita profanari res diuinas, & omnibus, qui de
 Theologia differere volunt, id licere suoapte arbitrio & suf-
 fragio? Hæc olim in Græciâ fuere. quando? cùm paul-
 lō post ruit. His enim & statum publicum turbant, &
 se ipsos in æternum exitium præcipitant. Et pro hac
 meâ mente D. Hieronymus: Agricola, cœmentarij, fa-
 bri, metallorum lignorumque cafores, lanarij, fullones; id-
 circò dum sacros libros, ut rastra sua & malleos versant,
 nullo ingenio, nullâ ope diuinâ adiuti, in extrema se ani-
 marum præcipitia miseri agunt. Et quantum temporis et-
 iam peritioribus inter illos verborum illa cavillatio eri-
 pit, & captiosæ disputationes, quæ acumen irritum exer-
 cent? Nectunt nodos, & soluunt; id est, quid nisi ara-
 nearum subtiles telas texunt & retexunt? Sicut pueri
 pilam percutiunt, sterili voluptate: sic isti. Et tamen
 alti & subnixi ambulant *μεῖζω τῶν ἡ κατ' ἀνθρώπων σοφίαν*
σοφοί, maiorem quàm pro homine sapientiam sapientes: & quod
Σοκράτι obiectum olim, πειρησάμενοι ἑσθλῶν τε καὶ τοῦ ἡν
καὶ τὰ ἐπεράνια. satagunt inquirentes & quæ terram infra,
& quæ calum supra. Et cùm omnia fecerint, miselli
 prætereunt ipsi sese. Reliqua sciunt, illud vnum quod
 scitu necessarium nesciunt, vt se sciant. Bonos singu-
 li sese pronuntiant, auscultantes adulatoribus, non
 conscientia. quidquid assentatio sine pudore congerit,
 tamquam debitum prendunt. aliena vitia in oculis ha-
 bent, à tergo propria. si

sed paulò an-
 te interitum;

D. Hierony-
 mus etiam
 damnat;

Et reuera
 sterili volu-
 ptate ita sa-
 piunt,

se ipsos præ-
 tereunt.

Singuli se bo-
 nos & beatos
 pronuntiant:

Epist. ad
 Paul.

Manuduct.
 lib. 1. dist. 3.
 Senec.
 epist. 45.

Cent. 1.
 Miscell.
 epist. 59.

populus sanos recteque valentes

Dicitet, occultam febrem sub tempus edendi

Dissimulant, donec manibus tremor incidat vntis.

alios male
 viuere vo-
 lunt,

Alienæ luxuriæ nihil ignoscunt, qui nihil suæ negant:
 cùm bonus & Catholicus ceteris ita ignoscit, tamquam
 ipse quotidie peccet; ita peccatis *ἄσιν*, tamquam nemini
 ignoscat: veniam maximè negant, qui illam petere, sæ-
 pius meruerunt. Mones, obiurgas, pungis? Sapien-
 tior *ἑαυτῷ* sibi stultus videtur septem viris loquentibus sententias. sta-
 tim audies, Nihil peccaui, nihil feci. O vitium fœ-
 dum!

Plin. epist.

Proverb.
 26.

omne pecca-
 tum à se re-
 mouentes.

dum! ô malorum omnium fontem! hoc enim vbi animinum inuasit, quavis scabie insanabilius est. Et nisi prius extirpetur, numquam hæresim relinquent aut rectam veramque fidei viam & virtutis ingredientur, aut conabuntur videre salubria & gustare. Vidit Phi-

Atque idem difficile reduci possunt ad S Ecclesiam.

Sen. epist. XXIIX.

losophus magnus qui scripsit: *Deprehendas te oportet, antequam emendes. Qui peccare se nescit, corrigi non vult.*

a Cent. 1. Miscell. epist. 97.
b Cent. 2. Miscell. epist. 8.

Et hæc illa causa est cur Ecclesiam Catholicam audire nolint. ^a & hoc fulcro qui non innixus, necessum est in partes semper ruat; ^b vt naus quæ inter fluctus

extra quam omnes pereunt.

sine clauo iactatur, sic homines qui in hac vitâ sine verâ fidei gubernaculo. Possent hîc quædam apposere & verè: sed Megarensis ille Sapiens mihi inclamat, *Προειπύτων ἐν ἐν ὁδῶν. Platonemque infusurrare audio: Οὐτοίχα οἱ λόγοι χαλεποί, & cum discrimine, hi sermo-*

Sed Lipsius ultra non progreditur; quia periculosi isti sermones,

Cent. 1. Miscell. epist. 88.

nes. Quod oraculum in hoc quidem æuo. Vt enim eadem purpura homines delectat & ad gaudium prouocat, tauros offendit & irritat ad pugnam: sic nunc eadem Veritas aut Virtus intelligentes capit, lædit improbos & imperitos. A v d. Attamen, vt cum Menandro hoc dicam,

Menander.

*Αἰεὶ χράσιον ἔστι τὰ ἀληθῆ λέγειν
Ἐν παντὶ καιρῷ.
Semper que vera sunt loqui, res optima est,
Quodcumque tempus incidat.*

Cent. 3. ad Belg. ep. 55
Cent. ad Germ. & Gall. Præfat.

LIPS. Rectè, at alienos fines ego iam non transcendò. Infelix hoc æuum est, cui subsidia opus eruditorum & piorum virorum, quibus vis ingenij & oris adest, & in concussio hoc rerum statu velut noua munimenta, qui moueant, doceant, persuadeant; moribus, vitæ probitate & exemplo præcant. Vt cælo sereno & mari quieto, minor cura aut inquisitio de gubernatore est; quibus panè sufficit; at turbido hoc & illo, virum naus quærit, veterem clauo & peritum: sic nunc dixerim; in procellis nimbisque quibus Religio iactatur, magni interesse, quem in curam tutelamque eius accersi videamus. A v d. Sed quis ille tam

& Theologia competunt: quos eruditos & pios huic æuo oportet, & qui errantes reducere possunt;

quod difficile omnino,

Sf 3 peri-

peritus, qui tollat hæc talia quæ sensibus insident? Omnibus enim

— θυμὸς ἐνὶ στήθεσσι ἀπίστος.

— *incredula pectore mens est.*

*vbi pietatis
opinio acces-
sit.*

Medici aiunt Melancholicos morbos (cui sensisti Magne vir) medicinâ omni efferari: idem in isto animi morbo est, quem verè μελανχολίαν dixeris, & imaginofum quemdam animi morbum. Natura contumax & humanus animus, & præsertim in re hac sensuum, cum opinio accessit pietatis. Galeni verbis appositè utar: Οὕτως ἄρα δυσαισθητέον τι κακὸν ἔστιν ἢ πρὸς τὰς αἰρέσεις φιλοτιμία, καὶ δυσέκνιπτον ἐν τοῖς μάλιστα, καὶ ψόφους ἀπίστος δυσαισθητέον. Adeò contentio hæc circa sectas malum est, quod nec auertas faciliè nec eluas, idque omni scabie insanabilis.

*Videndum
tamen &
non despe-
randum,*

L I P S. Scio cum prudentissimo Cornelio, naturâ infirmitatis humana tardiora esse remedia quàm mala: & ut corpora lentè auferunt, citò extinguuntur, sic ingenia humana studiaque faciliùs seduci & vanâ opinione imbui, quàm reuocari;

vita Agri-
col.

— *tamen vtile quid sit,*

Iuuenal.

Prospiciunt aliquando viri. —

*quandis ipsi
reluctentur,*

Non ut in agro satis est semel sementem iecisse, & ille accipit, fouet, profert; sic in animis: qui quotidiano, ut sic dicam, vomere profcindendi & obserendi sunt, ad meliorem illam frugem. semper, inquam, curandum ut verbis factisque ad meliora traducas. A V D. Mi Doctor, ut ij qui morbo aliquo grauiori premuntur, suauitatem cibi præ stupore non sentiunt: ita aures sensusque illorum maliuolæ falsitati & turpibus calumnijs assueti, insolentem suauitatem Veritatis non ferunt. Boëtius vidit, cum illa scriberet,

Hæc venena potentiùs

Detrahunt hominem sibi

Dira, quæ penitus meant,

Nec nocentia corpori,

Mentis vlcere sauiunt.

Boëtius,

sed successit, L I P S. Et illa scio. Nec in primo statim aggressu omnia ad

ad

ad votum animumque succedent, expectandum est, & sæpius idem tentandum. Vt vnam acerbam non statim abscindas aut reijcias, sed patienter expectes,

Horar.

— *um tibi liuidos**Distinguat Autumnus racemos**Purpureo varius colore :*

ita hîc fiat. Ecce in fidibus siquid discrepat, non ab-rumpis statim, sed paullatim reducis ad concentum : in Fidei dissonantia, cur non idem ? Audi Medicorum

Hippocrat.
in Præcept.Principem : *Χρόνος ἐστὶν ἐν ᾧ Καρῆς, καὶ Καρῆς ἐν ᾧ Χρόνος. ἀνεσις**Χρόνος, ἐστὶ δὲ ἡμῶν καὶ Καρῆς. Tempus est in quo Occasio : & Oc-**casio in quâ Tempus. Medela Tempore, est etiam vbi Occa-**Et tempore oportuno, comiter non asperè:*r. De Cle-
ment.